
 LINUS WITTICH Medien KG� online lesen: www.wittich.de

Jahrgang 30	 Freitag, den 17. April 2020	 Nummer 4

Amtsblatt
der Gemeinde Unstruttal

Unstruttal Ammern Dachrieden Eigenrode Horsmar Kaisershagen Reiser

Frühling in Unstruttal
Liebe Einwohner und Gewerbetreibende von Unstruttal!

Mensch und Tier erfreuen sich jedes Jahr 
neu über das Frühlingserwachen. Doch in 
diesem Jahr ist der Frohsinn getrübt. Auf ei-
nem Mal ist alles anders.
Angst um die Gesundheit, aber auch wirt-
schaftliche Probleme bringen die Stimmung 
nach Auftreten des neuartigen Corona-Virus 
auf Talfahrt.
Die Thüringer Verordnung über erforderliche 
Maßnahmen zur Eindämmung der Ausbrei-
tung des Coronavirus vom 26.03.2020 gilt bis 
zum 19.04.2020.

Über Änderungen werden wir umgehend in 
unseren Schaukästen und auf unserer Home-
page (gemeinde-unstruttal.de) informieren.

Bei Fragen stehen wir unter folgenden Kontaktdaten gern zur Verfügung:

Bürgermeister Michael Hartung
E-Mail: info@gemeinde-unstruttal.de

DE-Mail: post@gemeinde-unstruttal.de-mail.de
Telefon: 03601/8862661 Fax:03601/8862678

Weitere Telefonnummern des Landratsamtes siehe Innenseite!

Auch Ihre Ortsteilbürgermeister helfen Ihnen gern oder organisieren passende Hilfe, sprechen 
Sie uns einfach dazu an!

Bleiben Sie gesund!

Ihr Bürgermeister
Michael Hartung



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 2 -	 Nr. 4/2020

Haushaltssatzung  
der Gemeinde Unstruttal 

für das Haushaltsjahr 2020

Auf Grund des §§ 57 ff der ThürKO in der Fassung der Bekannt-
machung vom 28. Januar 2003 (GVBl S. 41), zuletzt geändert 
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 16. Oktober 2019 (GVBl. S. 
429, 433), erlässt die Gemeinde Unstruttal folgende Haushalts-
satzung samt ihren Anlagen:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2020 wird hiermit festgesetzt; er schließt im

Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit �  4.173.350 €

und im
Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit �  456.400 €

§ 2
Die Gemeinde stellt den Ortsteilen zur Erfüllung ihrer Aufgaben 
finanzielle Mittel im angemessenen Umfang zur Verfügung. Nach 
§ 45 Abs. 6 ThürKO wird den Ortsteilen nachfolgendes Budget 
zur Verfügung gestellt.

Ortsteil Ammern 3.885 €
Ortsteil Dachrieden 795 €
Ortsteil Eigenrode 792 €
Ortsteil Horsmar 1.599 €
Ortsteil Kaisershagen 1.149 €
Ortsteil Reiser 1.182 €

§ 3
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 4
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 5
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und

forstwirtschaftlichen Betriebe (A)� 300 v.H.
b) für die Grundstücke (B)� 389 v.H.

2. Gewerbesteuer� 395 v.H.

§ 6
Der Höchstbetrag des Kassenkredites zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 300.000 € fest-
gesetzt.

§ 7
Der Stellenplan wird in der Fassung der Anlage neu festgesetzt.

§ 8
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 2020-01-01 in Kraft.

Unstruttal, 25.03.2020
Hartung
Bürgermeister �  (Siegel)

Ausfertigung der Satzung 2020
Die Haushaltssatzung der Gemeinde Unstruttal für 2020 wurde 
am 25.03.2020 durch die Rechtsaufsichtsbehörde des Landrats-
amtes des Unstrut-Hainich-Kreises geprüft und befürwortet und 
mit der Eingangsbestätigung hiermit gemäß § 21 (3) ThürKO öf-
fentlich bekannt gemacht.
Der Haushaltsplan liegt vom 20.04.2020 - 04.05.2020 in der Ver-
waltung der Gemeinde Unstruttal, Herrenstr. 43, 99974 Unstrut-
tal OT Ammern öffentlich aus und wird bis zur Entlastung und 
Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses Haushalts-
jahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO zur Einsichtnahme zur 
Verfügung gehalten. Die Einsichtnahme kann zu den bekannten 
Öffnungszeiten der Gemeinde Unstruttal erfolgen.

Unstruttal, 17.04.2020
Hartung
Bürgermeister �  (Siegel)

Öffentliche Bekanntmachungen

Bekanntmachung von Beschlüssen
Die nachstehend aufgeführten Beschlüsse wurden im öffent-
lichen Teil der 4. Gemeinderatssitzung des Gemeinderates der 
Gemeinde Unstruttal, die am 23.03.2020 im Schulungsraum der 
Freiwilligen Feuerwehr Kaisershagen, 99974 Unstruttal OT Kai-
sershagen stattfand, gefasst.

Beschluss-Nr.: 04-25-2020
Bestätigung der Tagesordnung
Die Mitglieder des Gemeinderates bestätigen die vorgelegte Ta-
gesordnung für die 4. Sitzung des Gemeinderates am 23.03.2020
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gemeinderates: ���������� 17
Davon anwesend: �������������������������������������������������������������������� 14
Ja-Stimmen: ����������������������������������������������������������������������������� 14
Nein-Stimmen: ��������������������������������������������������������������������������� 0
Stimmenthaltung: ����������������������������������������������������������������������� 0

Hartung
Bürgermeister �  (Siegel)

Beschluss-Nr.: 04-26-2020
Bestätigung der Niederschrift über den öffentlichen Teil der 
3. Sitzung des Gemeinderates vom 16.12.2019 der Gemeinde 
Unstruttal
Der Gemeinderat bestätigt die Rechtmäßigkeit der Niederschrift 
über den öffentlichen Teil der 3. Sitzung des Gemeinderates vom 
16.12.2019.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gemeinderates: ���������� 17
Davon anwesend: �������������������������������������������������������������������� 14
Ja-Stimmen: ����������������������������������������������������������������������������� 12
Nein-Stimmen: ��������������������������������������������������������������������������� 0
Stimmenthaltung: ����������������������������������������������������������������������� 2

Hartung
Bürgermeister �  (Siegel)

Beschluss-Nr.: 04-27-2020
Neubesetzung eines Bauausschussmitgliedes
Der Gemeinderat beschließt als Nachrücker für Carl-Ferdinand 
Albrecht (CDU-Fraktion) das Gemeinderatsmitglied Michael Kei-
ner (CDU-Fraktion) in den Bauausschuss aufzunehmen.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gemeinderates: ���������� 17
Davon anwesend: �������������������������������������������������������������������� 14
Ja-Stimmen: ����������������������������������������������������������������������������� 14
Nein-Stimmen: ��������������������������������������������������������������������������� 0
Stimmenthaltung: ����������������������������������������������������������������������� 0

Hartung
Bürgermeister �  (Siegel)

Beschluss-Nr.: 04-28-2020
Haushaltssatzung der Gemeinde Unstruttal für das Jahr 
2020
Der Gemeinderat beschließt auf der Grundlage der §§ 55, 57 
ThürKO und des § 19 (1) ThürKO sowie des § 1 ff ThürGemHV 
die vorliegende Haushaltssatzung für das Jahr 2020.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gemeinderates: ���������� 17
Davon anwesend: �������������������������������������������������������������������� 14
Ja-Stimmen: ����������������������������������������������������������������������������� 14
Nein-Stimmen: ��������������������������������������������������������������������������� 0
Stimmenthaltung: ����������������������������������������������������������������������� 0

Hartung
Bürgermeister �  (Siegel)



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 3 -	 Nr. 4/2020

Öffentliche Bekanntmachung

über die Festsetzung der Grundsteuer A und B 
für das Jahr 2020

1. Der Gemeinderat der Gemeinde Unstruttal hat in seiner Sit-
zung am 23.03.2020 in der Haushaltssatzung die Hebesätze der 
Grundsteuer A auf 300 v.H. und Grundsteuer B auf 389 v.H. 
für das Kalenderjahr 2020 festgesetzt. Gegenüber dem Kalen-
derjahr 2019 ist für die Grundsteuer A und B damit keine Ände-
rung eingetreten, so dass auf das Versenden von Grundsteu-
erbescheiden für das Kalenderjahr 2020 verzichtet wird.
Für alle diejenigen Grundstücke, deren Bemessungsgrundla-
ge (Messbeträge) sich seit der letzten Bescheid-Erteilung nicht 
geändert hat, wird deshalb durch diese öffentliche Bekanntma-
chung gemäß § 27 Abs. 3 des Grundsteuergesetzes - GrStG - 
vom 07. August 1973 (BGBl. S. 965), zuletzt geändert durch Art. 
38 G vom. 19.12.2008 I 2794 die Grundsteuer für das Kalender-
jahr 2020 in der zuletzt für das Kalenderjahr 2019 veranlagten 
Höhe festgesetzt.
Für diejenigen Steuerschuldner, die für das Kalenderjahr die 
gleiche Grundsteuer wie im Vorjahr zu entrichten haben, kann 
die Grundsteuer durch öffentliche Bekanntmachung festge-
setzt werden.
Für die Steuerschuldner treten mit dem Tage der öffentlichen 
Bekanntmachung die gleichen Rechtswirkungen ein, wie wenn 
ihnen an diesem Tage ein schriftlicher Steuerbescheid zugegan-
gen wäre.
Die Grundsteuer wird mit den im zuletzt erteilten Grundsteuer-
bescheiden festgesetzten Beträgen zu den ausgewiesenen Fäl-
ligkeiten fällig.
Die Steuern sind an den im zuletzt ergangenen Steuerbescheid 
genannten Fälligkeitstagen, auf das Konto der Gemeinde Un-
struttal zu überweisen.
Soweit der Gemeinde Unstruttal ein SEPA Lastschriftmandat 
vorliegt bzw. ein Dauerauftrag erteilt wurde, werden die Fälligkei-
ten eingezogen bzw. von der Bank an die Gemeinde Unstruttal 
überwiesen. Die bereits geleisteten Zahlungen werden auf die 
Jahresschuld angerechnet. Die für die Veranlagung notwendigen 
Unterlagen können bei der Gemeinde Unstruttal während der all-
gemeinen Öffnungszeiten eingesehen werden.

2. Die Festsetzung der Grundsteuer nach Nr. 1 gilt nicht für 
die Bemessung der Grundsteuer für Mietwohngrundstücke 
und Einfamilienhäuser nach der Ersatzbemessungsgrundla-
ge gemäß § 42 GrStG. Für solche Grundstücke ist die Steu-
eranmeldung für jedes Kalenderjahr bis zum 1. Fälligkeits-
tag der Grundsteuer abzugeben (§ 44 Abs. 3 GrStG).

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diese Allgemeinverfügung kann binnen eines Monats 
nach ihrer Bekanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der Wi-
derspruch ist schriftlich bei der Gemeinde Unstruttal, Herren-
straße 43, 99974 Unstruttal einzulegen oder auf elektronischem 
Wege durch De-Mail in der Sendevariante mit bestätigter siche-
rer Anmeldung nach § 5 Abs. 5 des De-Mail-Gesetzes zu erhe-
ben. Die De-Mail-Adresse lautet: 
post@gemeinde-unstruttal.de-mail.de.
Hinweis: Eine herkömmliche E-Mail erfüllt die formellen Anforde-
rungen an eine wirksame Widerspruchseinlegung nicht.
Die Frist für die Einlegung des Widerspruchs beginnt mit dem 
Ablauf des auf den Tag der Bekanntmachung dieser Allgemein-
verfügung folgenden Tages. Sollte über den Widerspruch ohne 
zureichenden Grund in angemessener Frist sachlich nicht ent-
schieden werden, so kann Klage bei dem Verwaltungsgericht 
Weimar schriftlich oder zur Niederschrift des Urkundsbeamten 
der Geschäftsstelle dieses Gerichtes erhoben werden. Die Klage 
kann nicht vor Ablauf von drei Monaten seit der Einlegung des 
Widerspruchs erhoben werden. Außer wenn wegen besonderer 
Umstände des Falles eine kürzere Frist geboten ist. Die Klage 
muss den Kläger, den Beklagten und den Streitgegenstand be-
zeichnen und soll einen bestimmten Antrag enthalten. Der Be-
gründung dienenden Tatsachen und Beweismitteln sollen ange-
geben, die angefochtene Verfügung soll in Urschrift oder Abschrift 
beigefügt werden. Durch die Einlegung eines Rechtsbehelfs wird 
die Wirksamkeit des Bescheides nicht gehemmt, insbesondere 
die Einziehung der festgesetzten Steuer nicht aufgehalten.

Unstruttal, 2020-01-01
Hartung
Bürgermeister

Beschluss-Nr.: 04-29-2020
Finanz- und Investitionsplan der Gemeinde Unstruttal für 
das Jahr 2020
Der Gemeinderat beschließt den Finanz- und Investitionsplan 
2020 auf der Grundlage des § 62 ThürKO sowie des § 24 Thür-
GemHV in der vorliegenden Form.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gemeinderates: ���������� 17
Davon anwesend: ���������������������������������������������������������������������14
Ja-Stimmen: ����������������������������������������������������������������������������� 14
Nein-Stimmen: ��������������������������������������������������������������������������� 0
Stimmenthaltung: ����������������������������������������������������������������������� 0

Hartung
Bürgermeister �  (Siegel)

Beschluss-Nr.: 04-30-2020
Feststellung der Auftragsvergaben - Prüfbericht des Rech-
nungsprüfungsamtes Unstrut-Hainich-Kreis - Vorlage
Mit Prüfbericht vom 10.01.2020 hat das Rechnungsprüfungs-
amt des Unstrut-Hainich-Kreises Auftragsvergaben geprüft. Dies 
betraf die Sanierung der Dächer des Dorfgemeinschaftshauses 
Dachrieden und Eigenrode aus dem Jahr 2017. Die Prüfung er-
folgte aufgrund des § 82 ThürKO pflichtgemäß im Oktober und 
November 2019. Ein Prüfbericht wurde erstellt. Der Gemeinderat 
beschließt die Feststellung des Prüfberichtes.
Bemerkung:
Das Rechnungsprüfungsamt des Unstrut-Hainich-Kreises kann 
nach pflichtgemäßen Ermessen gemäß §82 (4) ThürKO i.V.m. § 
7 (1) ThürPrBG Auftragsvergaben prüfen.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gemeinderates: ���������� 17
Davon anwesend: �������������������������������������������������������������������� 14
Ja-Stimmen: ����������������������������������������������������������������������������� 14
Nein-Stimmen: ��������������������������������������������������������������������������� 0
Stimmenthaltung: ����������������������������������������������������������������������� 0

Hartung
Bürgermeister �  (Siegel)

Beschluss-Nr.: 04-31-2020
Ermächtigungsbeschluss - Antrag auf Errichtung einer 
Lichtsignalanlage in der Ortslage Dachrieden
Der Gemeinderat ermächtigt den Bürgermeister beim Thürin-
ger Landesamt für Bau und Verkehr/ Region Nord einen Antrag 
für die Errichtung einer Lichtsignalanlage (LSA) für die Ortsla-
ge Dachrieden zu stellen. Die Baukosten werden zu 100% vom 
Land übernommen, eine Beteiligung der Gemeinde Unstruttal ist 
nicht erforderlich.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gemeinderates: ���������� 17
Davon anwesend: �������������������������������������������������������������������� 14
Ja-Stimmen: ����������������������������������������������������������������������������� 14
Nein-Stimmen: ��������������������������������������������������������������������������� 0
Stimmenthaltung: ����������������������������������������������������������������������� 0

Hartung
Bürgermeister �  (Siegel)

Beschluss-Nr.: 04-32-2020
Ermächtigungsbeschluss - Antrag auf den Bau einer 
Ortsumgehungsstraße im Zuge der L 1015 in den Ortsteilen 
Dachrieden und Eigenrode
Der Gemeinderat ermächtigt den Bürgermeister, beim Thüringer 
Landesamt für Bau und Verkehr/ Region Nord/ Referat 41 einen 
Antrag für den Bau einer Ortsumgehungsstraße im Zuge der L 
1015 für die Ortslagen Dachrieden und Eigenrode zu stellen. 
Dazu ist die Aufnahme des Vorhabens in den Landesstraßenbe-
darfsplan 2030 des Freistaates Thüringen notwendig.
Abstimmungsergebnis:
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gemeinderates: ���������� 17
Davon anwesend: �������������������������������������������������������������������� 14
Ja-Stimmen: ����������������������������������������������������������������������������� 14
Nein-Stimmen: ��������������������������������������������������������������������������� 0
Stimmenthaltung: ����������������������������������������������������������������������� 0

Hartung
Bürgermeister �  (Siegel)



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 4 -	 Nr. 4/2020

18.09.2020 - 20.09.2020

SAVE THE DATE 
25 Jahre Gemeinde Unstruttal

Sehr geehrte Einwohnerinnen und Einwohner, liebe Vereine,
die Gemeinde Unstruttal lädt Sie herzlich ein zum 

25. Jubiläum der Gemeinde Unstruttal
vom 18.09.2020 – 20.09.2020.

Trotz Corona-Krise gehen unsere Planungen für ein Festwo-
chenende weiter.
Weitere Informationen folgen in Kürze. Wir würden uns 
sehr freuen, Sie als Gäste bei den Veranstaltungen begrü-
ßen zu dürfen. 

Hartung
Bürgermeister

Geburtstage der Senioren
Folgende Seniorinnen und Senioren ab dem 70. Lebensjahr
haben in der Zeit vom 17.04.2020 - 15.05.2020 Geburtstag.

Der Bürgermeister, Herr Hartung, und der Gemeinderat
wünschen allen Gesundheit und Wohlergehen.

Ammern
19.04.2020
28.04.2020
06.05.2020
11.05.2020
14.05.2020

Herr Friedhelm Herz
Herr Helmut Schrön
Frau Eva Weiz
Frau Ingeborg Kaiser
Frau Margrit Günzel

zum 75. Geburtstag
zum 85. Geburtstag
zum 70. Geburtstag
zum 75. Geburtstag
zum 80. Geburtstag

Horsmar
17.04.2020
01.05.2020

Herr Heinrich Klaus
Herr Horst Hagen Rohr

zum 70. Geburtstag
zum 70. Geburtstag

Kaisershagen
22.04.2020 Herr Siegfried Rohrberg zum 70. Geburtstag
Reiser
18.04.2020
10.05.2020

Herr Heinz Trescher
Frau Eleonore Hirt

zum 85. Geburtstag
zum 70. Geburtstag

Kirchliche Nachrichten

Gottesdienste in unseren Ortsteilen

vom 17.04.2020 - 15.05.2020

Ammern
Eigenrode
Horsmar
Dachrieden
Kaisershagen
Reiser

-
-
-
-
-
-

siehe Aushang!
siehe Aushang!
siehe Aushang!
siehe Aushang!
siehe Aushang!
siehe Aushang!

Alle Gottesdienste und Gemeindekreise sind bis auf Weite-
res abgesagt!

Fürchtet euch nicht - Unser Gottesdienst im Pfarrbereich
(Ammern, Reiser, Kaisershagen, Windeberg und Saalfeld)
zu Hause und trotzdem miteinander verbunden.
Jeden Sonn- und Feiertag läuten um 10 Uhr in Ihrem Dorf die 
Glocken.
Als Ermutigung zum Gebet, können Sie gerne ein Gebetsformu-
lar nutzen. Gerne schicke ich oder der GKR Ihnen eines zu.
Kommen Sie bitte nicht in die Kirche, sondern beten Sie zu Hause.
Alle Gottesdienste und Gemeindekreise sind abgesagt und auf 
unbestimmte Zeit verschoben.

Mitteilungen

Telefonnummern des Landratsamtes bei 
Fragen rund um den Coronavirus:
Bürger-Hotline: ������������������������������������������������  03601-801111
Fragen zur Wirtschaft: �������������������������������������  03601-801515
Fragen zu Gewerbe und Ordnung: ������������������  03601-801818
Fragen zu Urlaubsrückkehrern: ������������������������ 03601-802222

Mitarbeiter des Landratsamtes geben Antworten auf häu-
fig gestellte Fragen.
Mo-Fr von 8-16 Uhr

Verkauf von Gewerbeflächen - Bauland!
Unter diesem Link finden Sie ein Exposé - Gewerbeflächen im 
Ortsteil Ammern
https://gemeinde-unstruttal.de/freie-gewerbeflaechen.html

Diese o.g. Fläche kann als Gesamtfläche
oder auch als Teilfläche erworben werden.

Michael Hartung
Bürgermeister

Mitteilung des Ordnungsamtes der Gemeinde 
Unstruttal
In den letzten Wochen gingen beim Ordnungsamt der Gemein-
de Unstruttal Hinweise auf Ordnungswidrigkeiten, insbesondere 
Sachbeschädigungen und Ruhestörungen im Ortsteil Horsmar 
ein. Beschädigungen an privatem und öffentlichem Eigentum 
sind Verhaltensweisen der Verursacher, die wir nicht dulden! Wir 
bitten Sie, lieber Bürgerinnen und Bürger, um Mithilfe! Sollten Sie 
eine laufende Störung („auf frischer Tat erwischen“) bemerken, 
bitten wir Sie umgehend, die Polizei unter der Telefonnummer 
03601 / 4510 anzurufen. Natürlich können Sie sich auch vertrau-
ensvoll an das Ordnungsamt der Gemeinde Unstruttal zu den 
bekannten Dienstzeiten wenden. Diese Vorgehensweise ist so 
mit der Polizei besprochen worden.

Vielen herzlichen Dank für Ihre Unterstützung!
Hartung
Bürgermeister

Aufruf zur Aktualisierung des Vereinsregisters

An alle Vereine der Gemeinde Unstruttal!

Zum Zwecke der Aktualisierung des Vereinsregisters der Ge-
meinde Unstruttal möchten wir Sie bitten, Ihre Angaben bei 
uns zu aktualisieren. Leider bekommen wir nicht immer alle 
wichtigen Änderungen mitgeteilt, sodass es zu Unstimmig-
keiten bei z.B. Ansprechpartnern etc. kommt, welche wir aber 
gern vermeiden möchten. 
Bitte laden Sie sich auf unserer Homepage 
https://gemeinde-unstruttal.de/files/formulare/Vereinsregister.pdf
oder
https://gemeinde-unstruttal.de/files/formulare/Vereinsregister.doc
das entsprechende Formular herunter und senden es uns 
ausgefüllt zurück.
Bei Bedarf können wir Ihnen das Formular natürlich auch per 
Post oder E-Mail zusenden.

Vielen Dank für Ihre Unterstützung!

Ihr Bürgermeister
Michael Hartung

Kontaktdaten der Gemeinde Unstruttal
Telefon: 	 03601/8862661
Fax:	 03601/8862678
E-Mail: 	 info@gemeinde-unstruttal.de
De-Mail: 	 post@gemeinde-unstruttal.de-mail.de
Homepage:	 www.gemeinde-unstruttal.de
eRechnung:	 https://xrechnung-bdr.de - 
	 Leitweg-ID: 16064071-0001-52



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 5 -	 Nr. 4/2020

Selbst recherchierte Rezepte galt es selbstständig nachzuko-
chen, Speisen optisch ansprechend auf den Tellern zu drapieren 
und diese an einem schön gedeckten Tisch zu verspeisen.

Mit viel Freude wurde dieses Angebot angenommen und per 
Teamwork umgesetzt. Lediglich die Aufräumarbeiten führten zu 
gequälten Blicken. Je nach Interessen, Stärken und Wünschen 
konnten die Teilnehmer Cajons aus Holz zusammenbauen und 
kreativ gestalten oder sportlich aktiv werden beim Tischtennis-
turnier. Aber gerade das Miteinander machten die Tage aus. 
Denn beim Gesellschaftsspiel Dixit kam jeder auf seine Kosten, 
sodass ein Brettspiel den Mittelpunkt der Ferientage darstellte.

Du hast auch Interesse, Deine nächsten Ferien aktiv und nach 
Deinen Wünschen zu gestalten, dann gib doch Bescheid!!!

mobile Jugendarbeit
Rosa Schröder
Tel.:01575 429 1237

Frauentagsfeier der Ammerschen Senioren 
der Volkssolidarität
Die Ammerschen Senioren feierten am 12.03.2020 den „Interna-
tionalen Frauentag“ mit Musik und Tanz.
Die Kinder der Kita „Bärenstübchen“ brachten ein paar schöne 
Vorträge; dafür herzlichen Dank den Erziehern und den Kindern.
Auch die Tanzgruppe aus Mühlhausen brachte eine sehr schöne 
Darbietung, wofür wir uns ebenfalls herzlich bedanken möchten.
Vergessen möchten wir auch nicht die großartige Arbeit von Ma-
rio Vockrodt und seinem Team. Vielen Dank!!!

E. Wolter
OG Ammern

Ich bin für Sie telefonisch da. Rufen Sie mich gerne an (Tel.-Nr.: 
03601/408750)
Gerne können Sie mir auch Gebetsanliegen per Telefon, per 
Handy, per E-mail schicken. pfarrer.themel@posteo.de
Da gegenwärtig keine Aussagen getroffen werden können, wie 
lange der Zustand anhält, bitte ich Sie, auf die Aushänge in den 
Schaukästen in Ihrem Ort zu achten. Dort wird dann stehen, 
wann wir uns wieder treffen können.
Bleiben Sie behütet und achten Sie auf sich und aufeinander.

Ihr Pfarrer Benjamin Themel

Für Dachrieden und Horsmar ist Pfarrer Teja Begrich zustän-
dig. Erreichbar ist er telefonisch unter 03601/405715 oder per 
Email unter begrich@web.de.
Für die Orte Ammern, Kaisershagen und Reiser ist Pfarrer 
Benjamin Themel, 03601/4087850, 
Email: pfarrer.themel@posteo.de, zuständig.
Für Eigenrode ist das Ev. Pfarramt Rüdigershagen, Tel. 
036076/59764, Email: ev.pfarramt-ruedigershagen@t-online.de 
oder connyhartmann@gmx.de zuständig.

Veranstaltungen

Übersicht 
der Veranstaltungen der einzelnen Vereine

vom 17.04.2020 - 15.05.2020

Aufgrund der Thüringer Verordnung über erforderliche Maßnah-
men zur Eindämmung der Ausbreitung des Coronavirus SARS-
Co-V-2 vom 26.03.2020 sind Veranstaltungen, Versammlun-
gen, Zusammenkünfte und Ansammlungen verboten. Diese 
Verordnung gilt bis zum 19.04.2020. Weitere Informationen und 
die aktuell gültigen Verordnungen erhalten Sie in unserer Home-
page (gemeinde-unstruttal.de)
Die nachfolgend genannte Versammlung kann nur bei Lockerung 
der Maßnahmen stattfinden.

April

26.04.2020
14.00 Uhr Jahreshauptversammlung Jagdgenossenschaft 

Horsmar
(unter Vorbehalt)

Redaktionsschluss für das Amtsblatt
Abgabe der Artikel: �  30.04.2020
nächster Erscheinungstermin des Amtsblattes: �  15.05.2020

Hinweis über die Verteilung des Amtsblattes
Die Verteilung des Amtsblattes erfolgt über den Verlag LINUS 
WITTICH Medien KG.
Bitte wenden Sie sich, wenn Sie kein Amtsblatt erhalten haben, 
direkt an folgende Telefonnummer: 03677/205036 bzw. per E-
Mail an:

vertrieb@wittich-langewiesen.de
Es besteht auch die Möglichkeit, sich ein Exemplar bei der Ge-
meindeverwaltung im Ortsteil Ammern, Herrenstraße 43, abzu-
holen. Online ist unser Amtsblatt auf unserer Homepage (Ge-
meinde Unstruttal - Rubrik Amtsblatt) einzusehen.

Ihre Gemeinde Unstruttal

Vereine und Verbände

4Holidays - Ferien die Spaß machen!!!
Auch diesmal durften abwechslungsreiche Winterferien in den 
Schulungsräumen der Freiwilligen Feuerwehr Dachrieden ver-
bracht werden. Basierend auf den Wünschen der Zielgruppe, 
den Kindern und Jugendlichen selber, stand ihnen eine ganze 
Küche zur Verfügung.



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 6 -	 Nr. 4/2020

Wehrführer, Kamerad Walter, gab einen Bericht über das ver-
gangene Jahr mit 7 Einsätzen. Von den insgesamt 20 Einsatz-
kräften haben 7 eine Atemschutzausbildung. Lehrgänge für den 
Truppmann und den Sprechfunk wurden absolviert, ebenso eine 
Einsatzübung der Wehren der Gemeinde Unstruttal im Ortsteil 
Horsmar. Die Neuanschaffung eines MTW war auch ein Thema 
seiner Ausführungen.
Der unter terminlichen Zeitdruck stehende Landrat übernahm 
mit dem KBI und dem stellvertretenden Ortsbrandmeister, Ste-
fan Rösener, im Anschluss die Auszeichnungen des Abends. 
Kamerad Pascal Bordel wurde für 25 Jahre Vereinszugehörigkeit 
ausgezeichnet.

Der Vereinsvorsitzende gab einen Rückblick über das vergan-
gene Jahr, über die Veranstaltungen und Jubiläen und dankte 
den namentlich erwähnten Sponsoren des Vereins. Er gab auch 
bekannt, dass im nächsten Jahr wieder Wahlen zu Vorstand und 
Wehrleitung anstehen, und dass sich ein jeder über eine Mitar-
beit in diesen Gremien Gedanken machen sollte.
Jugendwartin Lena Menge berichtete über den Neuzugang von 
3 Jugendfeuerwehrleuten, der Teilnahme an drei Feuerwehrfes-
ten, zwei Zeltlagern und einer Jugendweihnachtsfeier. Selbst-
verständlich wurden auch Ausbildungen im Gerätehaus und auf 
dem Sportplatz durchgeführt. Ein herzlicher Dank für ihre Ju-
gendarbeit wurde ihr vom Vereinsvorsitzenden ausgesprochen.
Der Kassenbericht wurde stellvertretend für die erkrankte Kas-
senwartin vom Kameraden Ricardo Blache vorgelesen und er-
gab ein leichtes Plus in der Vereinskasse.
Dem Vorstand wurde im Anschluss einstimmig Entlastung erteilt.
Ortsteilbürgermeister, Thomas Keilholz, ergriff als erster Gast 
das Wort, um sich bei den Kameraden für ihre Arbeit zu bedan-
ken und begrüßte die gute Jugendarbeit. Er erwähnte die anste-
henden Jubiläen: 25 Jahre Unstruttal und 475 Jahre Eigenrode, 
zu denen sich der Feuerwehrverein mit einbringen möge.
Der erstmals zu unserer Versammlung erschienene neue KBI, 
Florian Krieg, lobte u. a. die hervorragende Zusammenarbeit des 
Vereins mit den Kameraden anderer Wehren außerhalb der Ein-
heitsgemeinde und ging auf das Problem der Einsatzbereitschaft 
der ausgebildeten Kameraden unter 18 Jahren ein. Da die Feu-
erwehrunfallkasse darin Probleme sieht, muss sich der Landtag 
darum kümmern und eine Regelung finden, dass diese Kamera-
den auch an Einsätzen teilnehmen dürfen.
Kamerad Stefan Rösener kam in Vertretung des Ortsbrandmeis-
ters und Bürgermeisters Michael Hartung und berichtete über 
159 Einsatzkräfte und 52 Einsätze in der Gemeinde Unstruttal, 
von denen der Größte der Hausbrand im Dezember im Ortsteil 
Horsmar war. Die Gemeinde steckte 198.000 € in den Brand-
schutz und will in diesem Jahr noch Anschaffungen für Einsatz-
kleidung in Höhe von 60.000 € realisieren.
Zum Abschluss der Versammlung wurden noch anstehende Ter-
mine verlesen, bevor es zum gemütlichen Teil des Abends mit 
Getränken und belegten Brötchen zur Stärkung überging.

A. Frey
Schriftführer

Noch steht der Schornstein vom Möve-Werk
Ende 2019 vollzog sich ein Eigentümerwechsel vom Möve-Werk 
Dachrieden.
Der neue Eigentümer besitzt eine Abrissfirma und beräumte an-
fangs auf dem gesamten Areal die Flächen rund um die Gebäude. 
Doch jetzt ist nicht zu übersehen, steht ein riesiger Bagger und 
führt weiter Abrissarbeiten u.a. am alten Sozialgebäude durch.

Über kurz oder lang wird von den alten Gebäuden des Möve-Wer-
kes nicht mehr viel übrig sein. Für viele Dachrieder Männer und 
Frauen kaum vorstellbar, haben sie doch zum Teil ihr gesamtes 
Arbeitsleben an diesem Ort verbracht. 30 Jahre Leerstand sind 
nicht spurlos an den Gebäuden vorüber gegangen und bereits 
vor etlichen Jahren am Tag des offenen Künstlersymposium wa-
ren viele Dachrieder über den katastrophalen Zustand des Sozi-
algebäudes erschrocken. Der Zahn der Zeit nagte unaufhaltsam, 
wenn auch ein Stück Dachrieder Geschichte damit verloren geht.
Dachrieden verfügt über eine lange Tradition als Mühlenstandort. 
1874 kaufte die Firma Walter aus Mühlhausen das Gelände mit 
einer darauf befindlichen Mühle und errichtete eine Kammgarn-
spinnerei. Eine große Besonderheit bestand darin, dass bereits 
ca. 1920 die Kammgarnspinnerei mit einer eigenen Stromversor-
gung durch Wasserturbine und Dampfrad betrieben wurde.
Zu dieser Zeit gab es noch keinen Strom für den Ort.
1957 eröffnete das Mühlhäuser Möve-Werk seinen Fertigungs-
bereich III in Dachrieden, in dem bis 1990 produziert wurde.
Unter anderem wurden Spurstangen für alle Fahrzeugtypen aus 
der DDR-Produktion hergestellt, aber auch für RGW-Länder, wie 
Ungarn für die IKARUS-Busse. Zum vielseitigen Produktionssorti-
ment gehörten Zubehör wie verschiedene Kugelgelenke, Brems-
schläuche, unter anderem für den Trabant. Dachrieden wurde 
zu einem wichtigen Standort. Arbeiter und Arbeiterinnen kamen 
nicht nur aus dem Ort, sondern mit Bus und Bahn und nicht nur 
aus Mühlhausen und Umgebung. Zu DDR-Zeiten unüblich waren 
zeitweise einige Arbeiter aus Polen und Afrika hier tätig. So arbei-
teten mitunter bis zu 300 Arbeiter im 3-Schichtsystem.
Ein Stück Zeitgeschichte geht zu Ende.

Durch Corona ist eine viel schwerere Krise zu überstehen. Hal-
ten wir uns bitte an die Anordnungen und bleiben hoffentlich alle 
gesund!

Holger Petri
Ortsteilbürgermeister

Jahreshauptversammlung 
der Feuerwehr Eigenrode
Die Jahreshauptversammlung des Feuerwehrvereins fand am 7. 
März um 19.00 Uhr im Bürgerhaus statt. Durch die anhaltende 
Grippewelle konnten nur wenige Kameradinnen und Kamera-
den der Einladung folgen. Selbst vom Vorstand waren nicht alle 
anwesend, sogar der Bürgermeister in Funktion des Ortsbrand-
meisters ließ sich entschuldigen.
So begrüßte der Vereinsvorsitzende, Kamerad Blache, die 26 
Anwesenden des Abends.



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 7 -	 Nr. 4/2020

Nach dem Verlesen der Tagesordnung und dem Gedenken an 
die Verstorbenen kam es zum ersten Höhepunkt des Abends. 
Wir durften Charles Neumann, der mit seiner Mutti an der Ver-
sammlung teilnahm, in die Reihen der Jugendfeuerwehr Reiser 
aufnehmen. Herzlich Willkommen Charles!
Darauf folgten sogleich die offiziellen Auszeichnungen und Beför-
derungen, ausgezeichnet wurde Detlef Nonn für 40 Jahre treue 
Dienste in der Feuerwehr sowie Georg Schönbier für 10 Jah-
re Pflichterfüllung. Zum Oberfeuerwehrmann befördert wurden 
nach Absolvierung zahlreicher Lehrgänge die Kameraden Tizian 
Blache, Silvio Bomberg, André Greupner und Robert Schöbitz.

Im Anschluss gab es Grußworte vom Kreisbrandinspektor Flori-
an Krieg und Landrat Harald Zanker.
Der Vereinsvorsitzende Marco Fongern ging in seinem Bericht 
auf die vielfältigen Aktivitäten des Vereins ein, anschließend er-
läuterte Wehrführer Matthias Wenkel die Einsätze des vergan-
genen Jahres. Es folgten der Bericht des Jugendwartes André 
Greupner und der Bericht des Kassenwartes Mario Wenkel. Die 
Kassenprüfer Silvio Bomberg und Falko Musch stellten bei ihrer 
Kontrolle keine Auffälligkeiten fest und empfahlen die Entlastung 
des Vorstandes, die anschließend einstimmig stattfand. Neue 
Kassenprüfer für das Jahr 2020 sind Tizian Blache und Peter 
Walter.
Die Veranstaltung nahm zügig ihren Verlauf und unter Punkt 
14 kam es zu den Wortmeldungen der Gäste, Kamerad Mar-
tin Hohlbein vom Kreisfeuerwehrverband bedankte sich für die 
Glückwünsche zu seinem 60. Geburtstag und den Auftritt des 
Kirmes-Männerballetts Reiser, wohlwissend dass alle Akteure 
im Männerballett Kameraden der Feuerwehr Reiser sind, seinen 
Dank drückte er gegenüber den Anwesenden mit zahlreichen 
Getränken aus.
Kreisjugendwart Andreas Krüger, der stellvertretende Ortsbrand-
meister Stefan Rösener, Ortsteilbürgermeister Ralf Schöbitz so-
wie der Vereinsvorsitzende der Feuerwehr Vockerode-Dinkelberg 
verlasen ihre Grußworte und der arbeitsbedingt verspätete Ka-
merad, Maik Clement wurde zum Oberfeuerwehrmann befördert.
Die befreundeten Kameraden aus Vockerode-Dinkelberg spra-
chen eine Einladung zu ihrem Schlachtfest am 02. Januar 2021 
an uns aus, nachdem sie zu ihrer Jahreshauptversammlung 
Anfang dieses Jahres ein lebendes Ferkel von uns als Gastge-
schenk bekommen hatten.

Vor der Abfahrt mit 
unserem Ferkel-
chen nach Vockero-
de-Dinkelberg

„Steh auf und geh“
Das Motto des Weltgebetstages 2020 lädt uns ein, uns den Er-
fahrungen, Freuden und Nöten, den Sorgen und den Hoffnun-
gen, dem Glauben der Frauen aus Simbabwe zu öffnen, sie an-
zuhören.
Simbabwe ist ein Binnenstaat im Süden von Afrika. Die Amts-
sprache ist Englisch.
Etwa 84 Prozent der Bevölkerung sind Christen. Beeindruckend 
sind die Naturschönheiten, wie die berühmten Viktoria-Wasser-
fälle, spektakuläre Gebirgslandschaften und Naturparks mit ei-
ner reichen Vielfalt an Pflanzen und Tieren.
In manchen Regionen herrscht eine 80%ige Arbeitslosigkeit, 
Kinderarbeit ist ganz stark verbreitet. Mädchen und Frauen 
müssen im In- und Ausland als Haussklaven, Prostituierte und 
in der Landwirtschaft arbeiten. Menschenhandel und Zwangsar-
beit sind ein ganz großes Problem. Mädchen werden sehr jung 
verheiratet und Jungen werden als Kindersoldaten gezwungen. 
Schutz vor Gewalt ist nicht gegeben. Dies ist nur ein Bruchteil 
dessen, in welcher ausweglosen Lage die Menschen sich in die-
sem Land befinden.
Als Simbabwe noch Rhodesien hieß, gehörte der ertragreiche 
Boden den Weißen. Seit vielen Jahren beginnen die Menschen 
aufzubegehren.
Die Frauen in Simbabwe sind stark und geben sich gegenseitig 
Mut und Unterstützung unter dem Gemeinschaftssinn „STEH auf 
und GEH!“
So luden die Frauen unserer Kirchengemeinde, Anja May, Simo-
ne Degenhardt, Silke Michels, Yvonne Reetz und Muriel May am 
08. März zum Gottesdienst ein und gestalteten diesen. Sie prä-
sentierten kulinarische Köstlichkeiten, eigens gebacken und ge-
kocht, selbst die Getränke waren aus dem Land zum Probieren.
Am Ende des Gottesdienstes wurde jeder Frau eine Rose über-
reicht, denn es gebührt allen Frauen auf der Welt ein herzlicher 
Dank.
Ein ganz herzliches Dankeschön an die Frauen der Kirchenge-
meinde.

Foto: Marita Hündorf

Marita Hündorf

Jahreshauptversammlung 
der Freiwilligen Feuerwehr Reiser
Zu unserer Jahreshauptversammlung am 06.03.2020 konnten 
wir in unserem Gerätehaus den Landrat Harald Zanker, den 
neuen Kreisbrandinspektor Florian Krieg, den stellvertretenden 
Ortsbrandmeister Stefan Rösener, den Kreisjugendwart Andre-
as Krüger, das Vorstandsmitglied des Kreisfeuerwehrverbandes 
Martin Hohlbein, den Ortsteilbürgermeister Kamerad Ralf Schö-
bitz sowie die Kameraden der Feuerwehr Vockerode-Dinkelberg 
und die Kameraden der Feuerwehr Reiser begrüßen.



Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal	 - 8 -	 Nr. 4/2020

Unter dem Punkt „Verschiedenes“ war es uns eine Ehre, un-
seren ehemaligen Wehrführer Detlef Nonn noch einmal in das 
Rampenlicht zu rücken, er hat mit seiner Arbeit und seinem Eifer 
in den vergangenen Jahrzehnten die Feuerwehr Reiser positiv 
geprägt. Dafür erhielt er die Glasmedaille in Bronze des Feuer-
wehrvereins Reiser.
Eine weitere Überraschung folgte, als Kamerad Silvio Bomberg 
vom Wehrführer und vom Vereinsvorsitzenden im Namen der 
Einsatzabteilung ein Edelstahl-Türschild erhielt. Auf dem Schild 
sind seine Hausnummer, die Reisersche Brücke und seine bei-
den „Hobbys“ zu sehen: harley davidson und ein Feuerwehr-
mann. Die Kameraden möchten sich damit für die Unterstützung 
der Einsatzabteilung in den letzten Jahren bedanken.
Nach dem Schlusswort gab es ein deftiges Abendessen mit 
reichlich Speisen von unserem Feuerwehr-Schlachtfest, welches 
unter der Leitung unseres Kameraden Volkmar Weinreich 14 
Tage vorher stattfand. Ein Dankeschön an Gerd Nonn als unsere 
gute Seele im Verein, Mario Wenkel und Jens Wenkel für die Zu-
bereitung des abendlichen Buffets.

Wir danken allen Kameraden für ihre Einsatzbereitschaft und 
Pflichterfüllung im vergangenen Jahr und gratulieren allen Aus-
gezeichneten und Beförderten.

Matthias Wenkel Marco Fongern
Wehrführer Vereinsvorsitzender

Impressum

Amtsblatt der Gemeinde Unstruttal
Herausgeber: Gemeinde Unstruttal
Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 
98693 Ilmenau, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de,
Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21
Verantwortlich für amtlichen Teil: der Bürgermeister
Verantwortlich für nichtamtlichen Teil: LINUS WITTICH Medien KG, Ilmenau
Ehrenamtliches Redaktionskollegium: 
Ammern - Herr Vockrodt, Dachrieden – Herr Petri, Eigenrode - Herr Keilholz, 
Horsmar – Frau Hündorf, Herr Göthling, Kaisershagen – Frau Vogt, Herr Portwich, 
Reiser – Herr Schöbitz, Herr Kastner
Redaktionssekretärin: Frau Nonn
Tel.: 0 36 01 / 8 86 26 61, Fax: 0 36 01 / 44 81 16
Verantwortlich für den Anzeigenverkauf: Petra Helbing, erreichbar unter Tel.: 
0174 / 9257020, E-Mail: p.helbing@wittich-langewiesen.de
Verantwortlich für den Anzeigenteil: David Galandt – Erreichbar unter der 
Anschrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag 
keine Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig ver-
wendet werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere 
allgemeinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzei-
genpreisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden 
von uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, 
genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für 
eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Bean-
standungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung.
Verlagsleiter: Mirko Reise
Erscheinungsweise: monatlich, kostenlos an alle Haushaltungen im Verbreitungs-
gebiet: Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke zum Preis von 2,50 € (inkl. Porto 
und 7% MWSt.) beim Verlag bestellen.
Hinweis: Für den Inhalt in diesem Blatt eventuell abgedruckter Wahlwerbung und/
oder Anzeigen mit politischem Inhalt ist ausschließlich die jeweilige Partei/politi-
sche Gruppierung verantwortlich.

In eigener Sache: Für den Fall, dass Ihr 
Mitteilungsblatt wegen des Corona-Virus 
nicht oder nur eingeschränkt hergestellt oder 
verteilt werden kann, haben wir alle Inhalte 
online freigeschaltet.

➡ Nutzen Sie die Möglichkeit unter: OL.WITTICH.DE!


